4-to. Różna jest cena gorzałek w Polscze przy różnej drogości, lub tanności zboża.

Ad 3-tium. W Moskwie zaś jak i gdzie chcą, gwałtownie biorą, przez co wszędzie tym sposobem jest nieustanny werbunek, jak w państwie Cesar skim (Rzym skim) z najwyższym przymuszeniem i gwałtownym braniem ludzi.

Ad 4-tum. W Moskwie zaś dla tego, że tylko jest gorzałka do szynku, nazywająca się Osudarska, przeto w najobfitszych urodzajach zboża, najtaniej po złotych 4 garniec sprzedają.

Sacerdos volens reconciliari Graeco-Rossiacae Religioni debet stare ante fores Ecclesiae, quem eum in modum percontatur Hegumenus.

Q. Serve aberrationis, quid vis?

R. Volo reconciliari Graeco-Rossiacae Catholicae fidei.

Q. Quam ob causam id optas?

Q. Causa salutis animae.—Hic converti jubet facie ad occasum solis, sicque conversum ulterius interrogat.

Q. Abrenuntis ne execrabili traditioni Romano-Uniaticae?

R. Abrenuntio.—Et sputit singulis vicibus, ad trinam interrogationem respondendo.

Q. Abrenuntias ne tu omnibus nugis Uniaticis?

R. Abrenuntio.—Ter interrogatus respondet, et ter sputit.

Q. Abrenuntias ne haeresi Romano-Uniaticae?

R. Abrenuntio.—Ter interrogatus respondet, et ter sputit. — Postea retroversum facie ad se interrogat.

Q. Appromitis ne fideliter servire et obedire Graeco-Rossiacae Catholicae Ecclesiae?

R. Vere appromito, Pater Reverende! Et tunc porrigit extremitatem stolae in manus introducendi in Ecclesiam, dicens: «Intra in Domum Domini, et adora» etc. Atque ante tetrapodem, in quo quae candelae accensae, crux et evangelium positae sunt, jubet eum recitare: «Credo in Deum Patrem» etc., et postea interrogat.

Q. Doles ne tu, quod ad hoc tempus, in execrabili haeresi Uniatica permansisti?

R. Doleo.

R. Doles ne, quod non solum ipse indigne administrasti mysteria Christi, sed et alios ad id inducebas, administrando sacrilege?

R. Doleo.

Q. Doles ne, quod indigne administrasti mysteria Christi?

R. Doleo.

Hic super genu flectentem manus imponit et legit orationem absolutionis a vinculo excommunicationis, irregularitatis etc. Postea dicit: «Surge, Sacerdos NN., tamquam a somno, ab errore uniatrico!» Tandem Excipit juramentum obedientiae Ecclesiae Graeco-Rossiacae et perpetuae perseverantiae in illa ad extrema vitae suae, et quod usque ad amissionem vitae defendet Fidem Graeco-Rossiacam. Demum inducit in sanctuarium per fores laterales et jubet confiteri; post confessionem factis quinquaginta adorationibus, jubet idem Hegumenus in sui assistentia missam celebrari, informans neoconversum celebrantem in ceremoniis.

**Resolutiones Theologorum et Canonistarum in causa degradationis parochi Horodyscensis.**

**Casus propositus.**

1mi. Cajus sacerdos convictus in foro saeculari criminis status judicatus est reus mortis.

Quaeritur. Utrum idem Cajus sine degradatione morte mulctari possit, praesertim si dicta degradatio propter quascumque causas sit admodum difficilis?

Respondeo. Cajus criminis status reus, si degradatio sit admodum difficilis, etiam sine degradatione morte mulctari potest.

Probo. Tunc Cajus etiam sine degradatione morte mulctari potest, quando vel privilegium fori ecclesiastici non habuit, vel amisit; atqui Cajus criminis status reus privilegium fori ecclesiastici vel non habuit, vel amisit; ergo sine degradatione morte mulctari potest.

Ratio majoris. Quia degradatio nihil aliud est, quam privatio clerici privilegio fori et canonis; ergo ubi tale privilegium non datur, vel amissum est, ibi sine privatione ejusmodi privilegio publica, id est, sine degradatione reus morte mulctari potest.—Probatur minor. Ex voluntate et indulgentia Ecclesiae dantur aliqui casus et circumstantiae, in quibus iudex laicus licite et valide procedit contra personas Ecclesiasticas etiam in criminalibus, quos casus recenset p. Pichler Juris. Can. Lib. II. tit. II. §. 22 et inter alios.—2. Quando accedit speciale mandatum iudicis Ecclesiastici.—7. Si sit reus criminis laesae majestatis, v. g., sese immiscendo rebellioni, proditioni, aut conspirationi subditorum in suum principem saecularem, quo casu etiam occidi potest, si in pugna inter perduelles reperiat, non

solum in ipso conflictu, sed etiam, si ratio justı belli exıgat, etiam post illum, imo etiam antequam rebellio erumpat et pugna incipiat, si deprehendatur inter perduelles et res non patıatur moram, atque aliter averti nequeat damnum publicum.»

Ex quo sic, per circumstantiam 7-mam clericus dicitur non habere privilegium fori per circumstantiam 2. dicitur amittere privilegium fori; atqui Cajus in utraque circumstantia positus demonstratur, ergo et privilegium dictum non habere, et illud si habuisset, amittere convincitur.

Ratio minoris quoad 1 partem: Cajus enim dicitur immixtus perduellioni, conspirationi subditorum, ergo antequam rebellio erumpat is deprehendatur inter perduelles, et res non patitur moram, a judice saeculari occidi potest.

Ratio quoad 2 partem: Tunc accedit speciale mandatum judicis ecclesiastici judicandi clericum foro saeculari, quando constitutiones regni assidentibus praesidentibus, et non modo non contradicentibus, verum etiam consentientibus Primate et Episcopis regni, non obstante Roma, delictum quodpiam foro saeculari generaliter judicandum puniendumve committunt, ibique forum unicum crimini cuiuspiam assignatur; atqui tale est crimen perduellionis et status, videantur enim constitutiones anni 1588 et 1593 approbatae in comitiis 1775, ergo adest mandatum judicandi clericum foro saeculari.

Ex quo sic: Si ordinarius loci non fuit forum competens respectu Caji accusati et convicti de crimine status, tunc Cajus non omnino debet privari publice privilegio fori, id est, degradari. Sed revera ordinarius loci ex constitutionibus regni non fuit forum competens respectu Caji accusati convictique de crimine status, cum forum ejusmodi sint unice judicia comitialia, vel a comitiis delegata, ergo Cajus non omnino debet privari publice privilegio fori, id est, degradari.

Cum porro decencia status clericalis exıgat, tum etiam ex degradatione solemnı major terror animis, Cajo similium improborum

sacerdotum, irruat, convenit quatenus, quantum possibile est, degradatio, curetur rogeturque Episcopus, ut ad tuendum in posterum privilegium fori clericorum in aliis causis personalibus ad degradationem omnino procedat. Si enim semel ipso renitente iudices saeculares sine degradatione reum morte affecerint, timendum est, ne in aliis criminibus personalibus similia audeant.

Edmundus Popiel Brzoński,  
Prorector Scholarum Luceoriensium.

---

2di. Certum quidem et apud omnes indubitatum est, quod per privilegium fori quivis clericus ab omni potestate et jurisdictione fori saecularis adeo exemptus sit, ut amplius nequeat a iudice saeculari in iudicium trahi, carcerari et puniri, ut patet ex cap. Si Imperator II. dist. 96, sed tantum privilegio eodem sublato per actualem degradationem a loci ordinario solemniter institutam, prout constat ex cap. Felix 4. cano. 15. quest. 7 cap. Cum non ab homine 10. de judiciis. cap. Novimus 27. de verb. signif. capit. Degradatio 2. de poenis in 6 et concil. Trid. sess. 13. cap. de Reform.

Cajus tamen Presbyter r. g. sicut non expectata degradatione, quod haec admodum difficulter potuit obtineri, absque scrupulo in foro saeculari est convictus de crimine status, et jam neci addictus, sic etiam ad supplicium mortis, quod privilegium fori jam sit extinctum, non indiget degradatione. Neque enim opus est, ut Cajus per degradationem tradatur curiae saeculari, ab eadem juxta leges civiles puniendus, cum ei jam subsit et non subesse nequeat.

Ignatius Drozdowicz,  
Canonicus Luceoriensis.

3tii. Cajus Presbyter convictus in iudicio saeculari de crimine status, agnitus est reus mortis.—Quaeritur: Num hic sine degradatione poena capitis plecti potest, ob id vel maxime, quod haec ob quamcumque causam adeo est difficilis?

Ad quaesitum respondeo. Cum degradatio sit privatio executionis officiorum et beneficiorum simpliciter in toto, et absque spe restitutionis, facta cum certa solemnitate, et privatione privilegii clericalis tam canonis, quam fori, ita ut saeculari curiae subdatur, et cum degradatio sit de jure solius Episcopi, presbyterum convictum de quocumque crimine coram judicio saeculari, quo incurrit poenam mortis, non posse sine degradatione ab Episcopo facienda poena capitis plecti, quia prius secundum jura Ecclesiae puniri debet ab Episcopo pro dishonestatione sui characteris sacri per crimen, de quo convictus est, tum demum tradi saeculari potestati ab Episcopo.